
1

La presente deliberazione viene affissa il 21/02/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 53 del 20/02/2024 del Presidente della Provincia

Oggetto: Progetto “Province & Comuni – Le Province e il sistema dei servizi a supporto dei

Comuni”- Approvazione schema di Accordo per l’adesione alla Piattaforma Telematica

collaborativa Pi.Co e nomina Dott.ssa Simona Sabatino referente del progetto

L'anno duemilaventiquattro, il giorno venti del mese febbraio alle ore 16:30 presso la Rocca dei Rettori

il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Comunicazione Istituzionale e Ufficio Stampa - Cerimoniale

e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI APPROVARE l’allegato schema di Accordo per l’adesione alla Piattaforma collaborativa del
Progetto “Province&Comuni tra l’UPI e la Provincia di Benevento per l’attuazione del progetto
“Province&Comuni - Le Province e il sistema dei servizi a supporto dei Comuni” nell’ambito del
Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale” 2014 -2020 - FESR- FSE,
allegato sub A alla presente proposta di deliberazione a farne parte integrante e sostanziale (All.1);

2. DI DARE ATTO che il Dirigente del Settore 1 - Servizi di Staff e Supporto provvederà alla
sottoscrizione dell’Accordo per l’adesione alla Piattaforma collaborativa del Progetto
“Province&Comuni ed all’invio dello stesso all’UPI;

3. DI INDICARE come referente del progetto la Dott.ssa SIMONA SABATINO, Funzionario Esperto
Ammministrativo di Staff della Presidenza della Provincia di Benevento

4. DI DEMANDARE al dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto tutto quanto conseguente e
susseguente alla approvazione della proposta di deliberazione

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i..



3

OGGETTO:

Progetto “Province & Comuni – Le Province e il sistema dei servizi a

supporto dei Comuni”- Approvazione schema di Accordo per

l’adesione alla Piattaforma Telematica collaborativa Pi.Co e nomina

Dott.ssa Simona Sabatino referente del progetto

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Comunicazione Istituzionale e Ufficio Stampa - Cerimoniale

PREMESSO CHE il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri
approvò il progetto “Province & Comuni – Le Province e il sistema dei servizi a supporto dei Comuni”
(nel prosieguo: Progetto “Province & Comuni”), presentato dall’UPI nell’ambito del PON-Programma
Operativo Nazionale “Governance e capacità istituzionale” 2014 -2020 FESR-FSE ed ha stipulato la
relativa Convenzione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo di cui al
Progetto;

CONSIDERATO CHE Il Progetto “Province & Comuni”:

 nasce dalla consapevolezza da parte delle Province circa la necessità di implementare una strategia
unitaria e di sistema della governance territoriale che assicuri la modernizzazione del sistema
amministrativo locale e implementi lo sviluppo socio-economico dei territori;

 intende definire e sostenere le azioni e gli interventi delle Province per promuovere un modello più
efficiente di amministrazione locale attraverso la messa in opera di un sistema di servizi a supporto dei
Comuni, che garantiscano maggiore efficacia e semplificazione delle azioni dell’amministrazione locale
nei tre seguenti settori:

 Stazione Unica Appaltante (SUA) su lavori, forniture e servizi, per razionalizzare la spesa
pubblica negli enti locali;

 Progettazione e start up del Servizio Associato Politiche Europee, per supportare il territorio nel
reperire risorse comunitarie;

 Servizi di innovazione, raccolta ed elaborazione dati, per la realizzazione dell’Agenda Digitale
per migliorare, ammodernare e facilitare la realizzazione di servizi associati efficienti su bacini di
area vasta;

VISTA la delibera presidenziale n. 202 dell’11.08.2020 con la quale è stata approvata l’adesione al progetto
da parte della Provincia di Benevento nonché la sottoscrizione di un Protocollo di intesa, che si intende qui
interamente richiamato, finalizzato ad avviare una collaborazione tra gli stessi per la migliore attuazione del
Progetto “Province & Comuni” a livello nazionale e nel territorio di competenza volta, tra l’altro, alla
sperimentazione di una piattaforma di gestione associata di funzioni e servizi relativi ai predetti ambiti di
intervento;

PRESO ATTO CHE nell’ambito della Linea di intervento L3 “Sviluppo di strumenti informatici a
supporto”, l'UPI ha realizzato una piattaforma telematica collaborativa (Piattaforma Pi.Co.) che:



4

• consente di mettere in rete tra loro tutte le Province; una community pensata per agevolare lo scambio
di esperienze, la condivisione delle migliori pratiche, e per garantire l'aggiornamento continuo sulle
tematiche legate ai servizi erogati;

• offre strumenti innovativi per facilitare lo scambio strutturato di informazioni e documenti e
l'erogazione dei principali servizi relativi agli ambiti di intervento: Stazione Unica Appaltante (SUA),
Servizio Associato Politiche Europee (SAPE), e Servizi Innovativi Territoriali (SIT).

ATTESO CHE, l’Upi ha inviato a questa Provincia una nota prot. n. 4558 de 20.02.2024 con la quale si
chiede al Presidente della Provincia di sottoscrivere l’allegato Accordo di Collaborazione per l’utilizzo della
piattaforma tecnologica nazionale e per l’inserimento dei contenuti relativi ai sopra citati ambiti ed
indicando un referente che possa essere il punto di riferimento per tutte le attività e le comunicazioni future;

CONSIDERATO CHE la predetta Piattaforma appare un utile strumento per implementare e migliorare
l’accesso ai dati ed ai connessi servizi nell’ambito dello svolgimento dell’attività istituzionale;

RITENUTO, pertanto, di proporre al Presidente della Provincia l’approvazione dello schema di Accordo ai
sensi dell’art. 15 L241/1990 per l’adesione alla Piattaforma collaborativa del Progetto “Province&Comuni”
nonché la sua successiva sottoscrizione;

VISTE le deliberazioni del consiglio provinciale:

 n.18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del
22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014”;

 n.37 del 18.12.2023 di approvazione definitiva del DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi
- Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale.
Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

 n.38 del 18.12.2023 di approvazione definitiva del Bilancio di Previsione 2024-2026 e i suoi
allegati;

RICHIAMATE pure le deliberazioni presidenziali:

 n.241 del 08.09.2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113 e dato atto che è in corso di approvazione il PIAO
2024/2026;

 n.32 del 31.01.2024 di approvazione della sottosezione 2.3 “Rischi Corruttivi e Trasparenza”della
Sezione 2 Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione del Piano Integrato di Azione e
Organizzazione PIAO Triennio 2024/2026;

 n.33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs
267/2000) - Anno 2024/2026;

RICHIAMATI i decreti presidenziali:

 n.29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata
Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal
16.11.2020;



5

 n.173 del 29.12.2023 con il quale la dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata quale Segretario
Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune
di Cautano (BN), classe 1°;

 n.95 del 4.7.2023 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente ad interim del Settore 1 Servizi
di Staff e Supporto della Provincia di Benevento, con decorrenza dal 1°.7.2023;

RICHIAMATE le determinazioni:

 n. 1560 del 27.7.2023 con la quale viene assegnato l’incarico di Elevata Qualificazione relativa al
“Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – URP e Protocollo Generale –
Organi Istituzionali” alla Dott.ssa Libera Del Grosso a far data dal 1°.8.2023 a tutto il 31.12.2024;

 n. 91 del 16.1.2023 con la quale viene assegnato l’incarico di Elevata Qualificazione relativa al
“Servizio Comunicazione Istituzionale e Ufficio Stampa” alla Dott.ssa Libera Del Grosso a tutto il
31.7.2024;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

DATO ATTO che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in conseguenza
dell’adozione del presente atto né vi sono riflessi diretti o indiretti sul sistema finanziario dell’Ente Locale;

VERIFICATO che non sussiste obbligo di astensione per il Responsabile di cui all’art. 49 del D. Lgs.
n.267/2000 e s.m.i., nel caso di specie in quanto lo stesso non si trova in posizione di conflitto d’interesse ai
sensi delle disposizioni della sottosezione “Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO 2024-2026 adottato
con deliberazione Presidenziale n.32 del 31.01.2024

RESO il parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art 49 del D. Lgs 267/2000

PROPONE DI DELIBERARE

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e qui si intende integralmente
trascritto e riportato,

6. DI APPROVARE l’allegato schema di Accordo per l’adesione alla Piattaforma collaborativa del
Progetto “Province&Comuni tra l’UPI e la Provincia di Benevento per l’attuazione del progetto
“Province&Comuni - Le Province e il sistema dei servizi a supporto dei Comuni” nell’ambito del
Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale” 2014 -2020 - FESR- FSE,
allegato sub A alla presente proposta di deliberazione a farne parte integrante e sostanziale (All.1);

7. DI DARE ATTO che il Dirigente del Settore 1 - Servizi di Staff e Supporto provvederà alla
sottoscrizione dell’Accordo per l’adesione alla Piattaforma collaborativa del Progetto
“Province&Comuni ed all’invio dello stesso all’UPI;

8. DI INDICARE come referente del progetto la Dott.ssa SIMONA SABATINO, Funzionario Esperto
Ammministrativo di Staff della Presidenza della Provincia di Benevento



6

9. DI DEMANDARE al dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto tutto quanto conseguente e
susseguente alla approvazione della proposta di deliberazione

10. DI DICHIARARE l’atto ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.
134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Benevento, lì 20/02/2024

Il Responsabile del Servizio Comunicazione
Istituzionale e Ufficio Stampa - Cerimoniale

f.to Dott.ssa Libera Del Grosso
IL DIRIGENTE AD INTERIM

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 25 del 20/02/2024
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Comunicazione Istituzionale e Ufficio Stampa - Cerimoniale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 20/02/2024

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 53 del 20/02/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 20/02/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


